ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений в Каменск-Уральском городском округе

(совместно с рабочей группой по вопросам социальной адаптациии
ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободыи лиц,

осужденных к мерам наказания,не связанным с лишением свободы)
Администрация города, малый зал

20.06.2024 №3

Председательствовал:
Руководитель аппарата Администрации,
председатель комиссии _ А.В. Ялунин

Присутствовали: 21 чел.
(список прилагается)

1. «О роли учреждений культурыв профилактике правонарушений
несовершеннолетних»

(Пономарев А.С.)

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию специалиста ОМС «Управление

культуры—Каменск-Уральского городского округа» Пономарева А.С.
(Приложение №1).

2. Отметить положительную работу муниципальных библиотек по
профилактике правонарушений несовершеннолетних.

3. ОМС «Управление культуры Каменск-Уральского городского
округа» (Казанцева С.В.) продолжить работу по формированию здорового
образа жизни, духовных и семейных ценностей, законопослушного
поведения среди подростков.

П. «О проведении на территории Каменск - Уральского городского
округа областной межведомственной комплексной профилактической
операции «Подросток»»

(Гордеева А.И.)
РЕШИЛИ:

1. Информацию председателя территориальной комиссии по делам не-
совершеннолетних и защите их прав Синарского района Гордеевой А.И.
(Приложение №2) принятьк сведению.

2. Рекомендовать субъектам системы профилактики обеспечить

выполнение в полном объеме Плана мероприятий операции «Подросток».

2

3. Рекомендовать ТКДН и ЗП Синарского (Гордеева А.И.) и Крас-
ногорского (КузьминаО.В.) районов:

3.1 обеспечить координацию и контроль за исполнением в 2024 году
плана операции «Подросток» с заслушиванием исполнителей на заседаниях
ТКДНи ЗП.

3.2 обеспечить освещение в СМИ положительного опыта деятельно-
сти субъектов профилактики в рамках операции «Подросток».

Срок- 31 октября 2024 года;
3.3 информировать председателя МВКобо всех фактах самовольных

уходов детей из семей, СРЦН, загородных оздоровительных лагерей; о при-
нятых мерах по установлению места нахождения несовершеннолетних; о ре-
шениях, направленных на предупреждение повторных уходов.

Срок: июнь-октябрь 2024 года;
4. Рекомендовать МО МВД России «Каменск-Уральский» (Карка-

вин И.С.):
4.1 по итогам 5 месяцев 2024 года провести анализ преступлений, со-

вершенных несовершеннолетнимии в отношении них. Обзор анализа напра-
вить в адрес председателя МВК (Ялунин А.В.), ТКДН и ЗП (Кузьмина О.В..,
Гордеева А.И.), субъектов профилактики.

Срок- до 15.07.2024 года;
4.2 обеспечить своевременное и оперативное информирование ТКДН и

ЗП (Кузьмина О.В., Гордеева А.И.) о преступлениях, совершенных несовер-
шеннолетними и в отношении них; о фактах гибели и травматизма несовер-
шеннолетних; о лицах, ведущих противоправный образ жизни и проживаю-
щихв семьях, воспитывающих несовершеннолетнихдетей; о целях и задачах
планируемыхк проведению на территории города оперативно-профилактиче-
ских мероприятий, направленных на предупреждение беспризорности, без-
надзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Ш. «Анализ травматизма и детской смертности от внешних
(немедицинских) причин на территории ’Каменск-Уральского
городского округаза 2023 год. Профилактика травматизма и снижения
детской смертности от внешних (немедицинских) причин на территории
Каменск-Уральского городского округа»

(Шемякина А.Р., Качалкова Н.В., Волкова Е.А.)

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию зам.начальника Каменск-Ураль-

ского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по
Свердловской области Шемякиной А.Р. (Приложение №3), врача- педиа-
тра ГАУЗ СО «Детская городская больница город Каменск-Уральский» Ка-
чалковой Н.В. (Приложение №4) ‚ инспектора по пропаганде отдела Госавто-

инспекции МО МВД России «Каменск-Уральский» Волковой Е.А. (Прило-
жение №5).

3

2. Рекомендовать ТКДН и ЗП Синарского и Красногорского райо-
нов (ГордееваА.И., КузьминаО.В.):

2.1 координировать вопросы, связанные с взаимодействием сотрудни-
ков полиции с субъектами системы профилактики по выявлению и пресече-
нию преступлений, совершенных в отношении детей, в том числе, вследствие
семейного неблагополучия.

2.2 на заседаниях ТКДН и ЗП при обсуждении фактов травмирования
несовершеннолетних выяснять причиныи условия случившегося; разрабаты-

вать рекомендации для субъектов профилактики по недопущению подобных
фактов; обеспечить контрольза их выполнением.

Срок- постоянно;
2.3 в случае гибели ребенка, постановления (решения) ТКДНИиЗП в

течение трех дней с момента их утверждения направлять в адрес председате-
ля МВК Ялунина А.В.

Срок- постоянно.
3. ОМС «Управление образования Каменск-Уральского городско-

го округа» (Миннуллина Л.М.), руководителям ГАОУ СПО(по списку):
3.1 провести педагогические совещания по вопросам выявления фак-

тов жестокого обращенияс детьми, профилактики суицидального поведения
несовершеннолетних;

3.2 обеспечить проведение инструктажей сотрудников МОУ по обес-
печению неукоснительного соблюдения правил охраны труда и требований
техники безопасности в образовательных учреждениях; об усилении контро-
ля и персональной ответственности должностных лиц за жизнь и здоровье
детей.

Срок- 1 сентября 2024 года;

4. Рекомендовать Территориальному отделу в г.Каменске-Ураль-
ском и Каменском районе, Сухоложском и Богдановчском районах
Управления Федеральной службыпо надзору в сфере защитыправ по-
требителей и благополучия человека по Свердловской области (Фефи-
лов С.А.) информировать председателя МВК (Ялунин А.В.), население горо-
да о причинах гибелии условиях травматизма несовершеннолетних.

Срок - постоянно.
5. Рекомендовать субъектам системы профилактики активизиро-

вать разъяснительную работу с родителями несовершеннолетних по преду-
преждению гибелии травматизма детейв летний период.

Срок: июнь- август2024 года;
6. Рекомендовать МО МВД России «Каменск-Уральский» (Кар-

кавинИ.С.):
6.1. в целях предупреждения ДТИ с участием несовершеннолетних,

улучшения и стабилизации оперативной обстановки, продолжить
разъяснительную работу с населением по неукоснительному соблюдению

правил дорожного движения, об опасности управления

4

несовершеннолетними мопедами, мотоциклами, питбайками и другими
транспортными средствами без прав.

6.2. для размещения информации в городских пабликах подготовить и
направить в отдел по взаимодействию с административными органами
Администрации городского округа разъяснительный, информационный мате-
риал об опасности управления несовершеннолетними мопедами, мотоцикла-
ми, питбайками и другими транспортными средствами.

Срок- 15 июля 2024 года;

ГУ. «Знакомство с новыми технологиями Семейного
многофункционального центра»

(Борисова Ю.В.)

РЕШИЛИ:
1. Информацию директора ГАУ СО СО «СРЦН  г.Каменска-

Уральского» Борисовой Ю.В. (Приложение № 6) принять к сведению.

У. «Об организации работы по профилактике преступлений и
административных правонарушений иностранными гражданами и
лицами без гражданства,и в отношени них»

(Каргаполов Д.В.)

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию заместителя начальника полиции

(по ООП) МО МВД России «Каменск-Уральский» Каргаполова Д.В.
(Приложение №7).

2. Рекомендовать МО МВД России «Каменск-Уральский»
(Каркавин И.С.) продолжить работу по выявлению иностранных граждан и
лиц без гражданства, нарушающих режим пребывания в Российской
Федерации, незаконно осуществляющих трудовую деятельность на
территории обслуживания МО МВДРоссии «Каменск-Уральский».

УТ. «Организация работы с гражданами, готовящимися к
освобождению и освободившимися из мест лишения свободы, проблемы
трудоустройства и социальной реабилитации»

(Устинова И.В.)

РЕШИЛИ:
1. Информацию специалиста ГКУ «Каменск-Уральский центр занято-

сти» УстиновойИ.В. (Приложение №8) принять к сведению.
2. Отметить положительный опыт работы Каменск - Уральского цен-

тра занятости с лицами, освободившимися из мест лишения свободы,и лица-
ми, осужденнымик условной мере наказания.

5

3. Рекомендовать ГКУ «Каменск-Уральскийцентр занятости»(Ка-
рамышева А.Р.) продолжить практику проведения выездных дней в ФКУ
ИК- 47 и ФКУ КП-59в рамках заключенных соглашений.

УП.«О профилактической работе с лицами, состоящиминаучете в
учреждениях уголовно-исполнительной инспекции ГУФСИН по
Свердловской области за 5 месяцев 2024 г.»

(Топычканова А.А.)

РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника филиала по Красногорскому району

города Каменска-Уральского ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской
области Топычкановой А.А. принятьк сведению (Приложение №9).

2. Отметить удовлетворительную работу с лицами, состоящими на
учете в учреждениях уголовно-исполнительной инспекции ГУФСИН по
Свердловской области.

УШ.«О внесении изменениив состав рабочей группыпо вопросам
социальной адаптации и ресоциализации лиц, освободившихся из мест
лишения свободыи лиц, осужденныхк мерам наказания, не связанным
с лишением свободы»

(Ялунин А.В.)

РЕШИЛИ:
1. В связи с кардовыми изменениями внести изменения в состав

рабочей группы по вопросам социальной адаптации и ресоциализации лиц,
освободившихся из мест лишения свободы и лиц, осужденных к мерам
наказания,не связанным с лишением свободы (Приложение №10).

Информацию о выполнении поручений данного протокола
направить председателю комиссиив указанные сроки.

А.В. Ялунин